MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Conselho Universitário – ConsUni
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631/7632/7635/7636
conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE E APOIO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições, em sua
IV sessão ordinária, realizada no dia 6 de dezembro de 2016, manifesta sua solidariedade e
apoio ao movimento Ocupa UFABC, que está ocupando a Reitoria da UFABC, com o
objetivo de colaborar, nacionalmente, para barrar a Proposta de Emenda Constitucional
(PEC) 55 e garantir, localmente, a retomada das prioridades em prol das políticas de
assistência estudantil de inclusão e permanência.

Reafirma, de forma contundente, sua reprovação a quaisquer medidas que

colaborem para desestruturar os objetivos institucionais inscritos no Projeto Pedagógico e
no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFABC, em especial, os que tratam da
excelência na pesquisa e da inclusão social.

IV sessão ordinária, 6 de dezembro de 2016.

Dácio Roberto Matheus
Presidente em exercício